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    KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức thi đua

 thực hiện văn hóa công sở” năm 2022 tại Sở Ngoại vụ 

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH – UBND ngày 09/7/2019 của UBND tỉnh về
việc tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua “Các bộ, công chức, viên chức thi
đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động; tự tu dưỡng, rèn
luyện, nâng cao ý thức, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ công
chức; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí. Qua đó xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức
Bình Phước gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, kỷ cương,
tận tình, thân thiện; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong
cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày, trên mọi lĩnh vực
công tác.

- Phong trào thi đua gắn liền với việc đẩy mạnh tuyên truyền những gương
điển hình, những việc làm hay để nhân rộng các điển hình tiên tiến, giúp các tầng lớp
nhân dân noi gương làm theo. Phong trào thi đua cũng nhằm gìn giữ, phát huy những
giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta trong cách ứng xử và việc làm cụ
thể, góp phần hình thành cách nghĩ, việc làm tốt đẹp trong mối quan hệ với cộng
đồng, đồng nghiệp và gia đình. Việc triển khai thường xuyên, liên tục cuộc vận động
cũng sẽ giúp mỗi cán bộ, đảng viên luôn nêu cao ý thức tự giác và cụ thể hóa bằng
những việc làm cụ thể, phù hợp với tính chất công việc của mình.

- Cán bộ công chức Sở phải luôn gương mẫu, lắng nghe, tận tâm, trung thực,
tận tụy với công việc được giao, cố gắng làm tròn trách nhiệm của mình. Cần,
kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư. Mỗi cán bộ, công chức phải là công bộc của dân,
phải gần dân, tìm hiểu tâm tư nguyện vọng của dân, vì dân phục vụ.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu tổ chức, triển khai phong
trào thi đua yêu nước, tạo động lực mạnh mẽ góp phần thực hiện thắng lợi các
nhiệm vụ phát triển kinh tế của tỉnh năm 2022, hoàn thành kế hoạch phát triển kinh
tế - xã hội 5 năm 2021 – 2025. 
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- Biểu dương, khen thưởng kịp thời những cán bộ, công chức có biện pháp
nâng cao năng suất lao động, thực hiện tốt đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà
nước.

2. Yêu cầu

Thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện
văn hóa công sở”  gắn với thực hiện “ Thi đua xây dựng cơ quan văn minh, hiện đại,
xanh, sạch, đẹp”, “thi đua thực hiện kỷ cương, trách nhiệm, tận tụy, chuyên nghiệp”.

Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng đến các phòng nghiệp vụ và
toàn thể cán bộ, công chức cơ quan, phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm trong giải quyết
công việc. Lãnh đạo Sở và lãnh đạo các phòng nghiệp vụ phải luôn đề cao trách nhiệm,
vai trò của người đứng đầu trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào. Tổ chức
thực hiện phong trào phải thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, sơ kết,
tổng kết kịp thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến,
gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước
và nội quy, quy chế cơ quan, thực hiện có hiệu quả thời gian làm việc, không đi
muộn, về sớm; không làm việc riêng trong giờ làm việc; không uống rượi bia trong
giờ làm việc, giờ nghỉ trưa; không hút thuốc lá nơi công sở; phải có mặt đúng giờ
trong cơ quan theo giờ hành chính; thực hiện nghiêm túc việc đeo thẻ công chức
trong thực thi công vụ, nhiệm vụ. không ngừng nâng cao năng lực, trình độ, phẩm
chất chính trị, đạo đức chính trị, đạo đức cách mạng, tinh thần phục vụ nhân dân;
triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý tốt dụng cụ làm việc, tài sản cơ
quan; không quan liêu, hách dịch gây phiền hà cho nhân dân.

2. Thực hiện đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch,
thực hiện tốt công tác đơn giản hóa thủ tục hành chính, rút gọn thời gian giải quyết
công việc tại cơ quan. Niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan
làm cho hoạt động của cơ quan được công khai, minh bạch. Mỗi cán bộ công chức
tùy theo tính chất công việc đề ra sáng kiến mang lại hiệu quả cao, rút ngắn thời
gian giải quyết để Hội đồng thi đua xem xét bồi dưỡng thành điển hình tiên tiến cấp
cơ sở.

3.Thực hiện ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ
quan. Toàn bộ văn bản đi, văn bản đến đều xử lý qua hệ thống phần mềm giảm
thiểu văn bản giấy góp phần thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Xây dựng tác
phong, lề lối làm việc khoa học, trung thành, cần cù, sáng tạo; tích cực, nghiên cứu
sử dụng công nghệ thông tin vào hoạt động công vụ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu
quả hoạt động của cơ quan và quá trình xử lý công việc.

4. Xây dựng và giữ gìn cơ quan văn minh, hiện đại, xanh, sạch đẹp. Thực
hiện bài trí công sở theo đúng quy định trong Quy chế văn hóa công sở tại các cơ
quan hành chính nhà nước.

5. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05 – CT/TW của Bộ Chính trị về
“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
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III. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Thời  gian:  Phong  trào  thi  đua  được  triển  khai  từ  tháng  2/2022  đến
31/12/2022

2. Tổ chức thực hiện

a) Văn phòng Sở có trách nhiệm:

- Theo dõi, thống kê những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực
hiện phong trào thi đua để đánh giá cán bộ công chức và tiến hành bình xét khen
thưởng.

- Tham mưu tổ chức tổng kết đợt thi đua phong trào lồng ghép trong chương
trình tổng kết hàng năm.

b) Lãnh đạo các phòng chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách
nhiệm trước Ban Giám đốc về chất lượng, hiệu quả, tiến độ công việc được giao
của phòng mình.

 Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “ Cán bộ, công chức,
viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” năm 2022 của Sở Ngoại vụ.

Nơi nhận:                                                                                  GIÁM ĐỐC
- Ban TĐKT tỉnh;
- Khối trưởng Khối TĐS3;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

 Phạm Thị Anh Thư
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